平l页山市根治拖欠农民II资I作领剔啦文件

平治欠 〔2020〕 2号

市根治拖欠农民工工资工作领导小组各成员单位 :

现将 《平顶山市根治欠薪重大违法案件联席会议制度》印发

给你们,请认真遵照执行。

联系单位:市劳动保障监察局

联系电话:2978826,2988110(传 真 )

电子邮箱:pdsldjczd@126.com

1

平顶山市根治拖欠农民工工资工作领导小组

关于印发 《平顶山市根治欠薪重大违法案件

联席会议制度》的通知

平顶山市根治欠薪重大违法案件

联席会议制度

根据《 务院办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的意

见》 (国 办发 (2016)1号 )、 《平顶山市人民政府办公室关于

全面治理拖欠农民工工资问题的实施意见》 (平政办 (2017)27

号 )、 《河南省高级人民法院河南省人民检察院河南省人社厅河

南省公安厅印发(关于办理拒不支付劳动报酬刑事案件若干问题

的意见>的 通知》 (豫高法 (2013)450号 )及 《河南省公安厅

关于印发<河南省公安机关办理拒不支付劳动报酬案件工作指引

(试行))的通知》 (豫公通 (2019)205号 )等文件精神,建

立健全政府依法监管、司法联动惩处的工作体系,形成制度完备、

责任落实、监管有力的综合治理格局,使拖欠农民工工资问题得

到根本治理,切实维护农民工劳动报酬权益。经研究,建立我市

根治欠薪重大违法案件联席会议制度。

一、联席会议组成人员

召 集 人 :邓志辉 市委常委、政法委书记

副召集人 :刘 颖 市政府副市长

成  员:聂 涛 市委政法委副书记

郭栓谨 市政府副秘书长

董汉生 市人力资源和社会保障局局长

刘鹏华 市法院副院长

玉

2

听、风的声音
Underline

听、风的声音
Underline

3

何 欣 市检察院副检察长

史建伍 市公安局副局长

徐占政 市司法局副局长

李 晗 市纪委监委驻市人社局纪检组长

联席会议办公室设在市人力资源和社会保障局,李晗兼任办

公室主任,市劳动保障监察局局长邢雁铎、市劳动保障监察执法

支队支队长王国栋任办公室成员。

联席会议联络员由成员单位相关业务科室负责同志担任,负

责重大欠薪案件处置的沟通协调。

二、联席会议工作规则

(一 )联席会议根据工作需要定期或不定期召开。通报拒不

支付劳动报酬刑事案件查处情况,会商重大疑难案件的处理,分

析研究劳动保障监察行政执法与刑事司法衔接工作中存在的问

题,提出对策,总结推广经验,促进行政执法和司法衔接工作与

拒不支付劳动报酬刑事案件查处工作深入开展。联席会议可根据

工作需要,邀请相关领导及部门参加。

(二 )联席会议成员单位充分发挥各自职能作用,按照齐抓

共管、各尽其责的工作要求,做好本单位涉及农民工欠薪工作 ,

加强联动配合,确保工作衔接顺畅、案件查处及时有力。

(三 )联席会议成员单位之间健全信息通报制度,通过简报、

会议、网络等多种形式实现信息共享。有关单位对通报或者移送

的案件线索要及时交办、跟踪督办、反馈结果。

(四 )联席会议成员单位加强对组织、串联越级集体上访信

息的监测监控,及 时掌握信息动向,提前做好预防工作,力 争把

问题解决在基层和萌芽状态。引导农民工依法理性维权,依法严

厉打击以讨要工资名义、虚报冒领等手段扰乱社会治安违法行

为,构成违反治安管理行为的公安部门要依法予以治安处罚,涉

嫌犯罪的依法移送司法机关追究刑事责任。

三、联席会议成员单位协调配合事项

(一 )人社部门

人力资源社会保障部门要依法对用人单位遵守劳动保障法

律、法规和规章的情况进行监督检查,通过各种检查方式监督用

人单位劳动报酬支付情况,依法受理拖欠劳动报酬的举报、投诉。

经调查,对违法事实清楚、证据确凿的,应 当依法及时责令用人

单位向劳动者支付劳动报酬。行为人逃匿的,人力资源社会保障

部门可以在行为人住所地、办公地点、生产经营场所或者建筑施

工项目所在地张贴责令支付的文书,或者采取将责令支付的文书

送交其单位管理人员及近亲属等适当方式。

对涉嫌拒不支付劳动报酬犯罪的案件,应按照 《行政执法机

关移送涉嫌犯罪案件的规定》的要求,核实案情向本部门负责人

报告并经同意后制作 《涉嫌犯罪案件移送书》,在规定期限内将

案件向同级公安机关移送,并抄送同级人民检察院各案。

在移送过程中,除 《涉嫌犯罪案件移送书》外,还应附有涉

嫌拒不支付劳动报酬犯罪案件调查报告、涉案的有关书证、物证

4

及其他有关涉嫌犯罪材料。在移送案件时已经做出行政处罚决定
的,应 当将行政处罚决定书一并抄送公安机关、人民检察院。

(二 )公安部门

公安部门应明确办理拒不支付劳动报酬案件的部门 (科 室),

对于人社部门向公安机关移送的涉嫌拒不支付案件,要及时审查

相关材料,同 意受理后及时交办案部门办理,对于移送材料不全

的,应 当在接到案件 24小时内书面告知移送的人社部门在 3日

内补正,不得以材料不全为由不予受理。

公安机关应依法在规定期限内作出立案或者不立案的决定。

有犯罪事实需要追究刑事责任,且属于自己管辖的,按照法定程
序予以立案;认为没有犯罪事实,或者犯罪事实显著轻微不需要
追究刑事青任,或者具有其他依法不追究刑事责任情形的,依法
不予立案。公安机关作出立案或者不予立案决定,应 当在作出决
定之日起 3日 内书面通知移送案件的人社部门。决定不立案的 ,

应当同时退 案卷材料 ,书面说明不予立案的理由。

人社部门对于公安机关不予立案的决定有异议的,可 以自接
到不予立案通知书之 日起三日内向作出不予立案决定的公安机
关申请复议,也 可以建议检察机关依法进行立案监督。

公安机关审查发现不属于本部门管辖的案件 ,应 在受理后 24

小时内移送有管辖权的公安机关,并 书面告知移送案件的人社部
门;对不属于公安机关管辖的,退

面说明理由。

移送案件的人社部门,并书
口

5

6

对人社部门移送的明显涉嫌犯罪案件,不 能因移送证据不充

分不予立案;也不能以维稳为借田对明显不构成犯罪的案件立案

侦查。

(三 )检察部门

检察部门认为公安机关对应当立案侦查的案件而不立案侦

查的,应 当要求公安机关说明不立案的理由。公安机关收到人民

检察院要求说明不立案理由通知书后,应 当在七 日内将说明情况

书面答复人民检察院。

检察部门认为公安机关不立案理由不能成立,应 当通知公安

机关立案 ,并将有关证明应当立案的材料同时移送公安机关。公

安机关接到人民检察院立案通知书后应当在十五 日内立案,并书

面告知人社部门,同 时将立案决定书送达人民检察院。检察部门

要依法及时做好拒不支付劳动报酬案件的立案监督、审查批捕、

审查起诉等检察工作,对工作中发现的职务犯罪线索应当认真审

查,依 法处理。检察部门对于公安机关移送起诉的拒不支付劳动

报酬案件,应 当在一个月以内作出决定,重大、复杂的案件可以延

长半个月。检察部门审查起诉的拒不支付劳动报酬案件,改 变管

辖的,从改变后的检察部门收到案件之日起计算审查起诉期限。

检察部门也负责督促法院加快涉及农民工欠薪案件的执行

力度。

检察部门对工作中发现不移送或不依法办理拒不支付劳动

报酬刑事案件的职务犯罪线索的,应 当认真审查,依法处理。

(四 )人民法院

人民法院要依法及时受理、审理各类拖欠劳动报酬案件,对

其中构成犯罪的,要坚决依法追究刑事责任。

人民法院审理拒不支付劳动报酬刑事案件,符合刑事诉讼法

第二百零八条规定的条件的,适用简易程序审批。对人社部门申

请执行的涉及农民工工资案件加大执行力度,倾尽一切手段,保

证案件执行到位。对涉及拖欠农民工工资的中本案件,每季度启

动一次恢复执行。对于欠薪者逃匿、确无偿还债务能力等情形 ,

工人面临生活困难等案件,要依法及时提供司法救助。

(五 )司 法部门

司法部门负责根治欠薪法律宣传以及为农民工提供法律服

务和法律援助等工作,开通农民工讨薪法律援助绿色通道,向社

会上公布农民工维权绿色通道地址和热线电话。对欠薪农民工及

农民工代表一律免于审查经济困难条件,简化审批手续,努力做

到当天申请、当天受理、当天审批、当天指派律师提供法律援助。

7

平顶山市根治拖欠农民工工资工作领导小组 2020年 1月 19日 印发

I||